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ANKARA KÖPEKLERİNDE TESBİT EDİLEN İLK HETEROPHYES 
HETEROPHYES (V. Siebold, 1852) STILES VE 

HASSAL, 1900 VAK'ASI

M. M. MİMİOĞLV F. SArrN

■Köpekte görülen parazitler, insan sağlığı yönünden de eJıemmi-
yeti haizdir. Memleketimizde, köpek parazitlerinin yayılışı hakkında ke
sin bir bilgiye sahip değiliz. Geniş bir materiyale dayanılarak yapılmış 
olan bir araştırma da hemen hemen yok gibidir. Bu sebeple, çeşitli has-
tabklardan ölen veya Belediye Veteriner Müdürlüğünce rmıha edilmek
istenen, köpeklerde parazit türlerini tesbit etmeğe başlamış bulunuyoruz.

Şimdiye kadar muayene ettiğimiz 27 köpekten birinin ince bar- 
saklannda Heterophyes heterophyes adı verilen bir trematot tesbit etmiş 
bulunuyoruz. Yurdumuzda ilk defa bulunmuş olan bu parazit insan sağ
lığını yakından alâkadar eder. İnsanlarda kanlı ishallere sebep olur. Bun
dan dolayı sözü geçen parazit hakkında bir açıklama yapmayı uygun 
bulduk. ’

Bu araştırmamız tamamlandıktan sonra Ankara köpeklerinde tes- ’ 
bit edeceğimiz bütün parazitleri toplu olarak neşredeceğiz.

Köpek temini hususunda büyük yardımlarım görmekte olduğumuz. 
Fakültemizin Patolojik Anatomi Kürsü'sü Profesörlüğüne ve Ankara Be
lediye Veteriner Müdürlüğüne, teşekkürü vazife biliriz.

H.heterophyes insan, köpek, kedi, tilki ve farenin barsağında ya
şamaktadır. Bu parazitin memleketimizde mevcut olduğuna dair bir lite
ratüre rastuyamadık.

Belding'e göre H.heterophyes’in sinonimleri şunlardır:
Heterophyes heterophyes (v. Siebold, 1852) Stiles ve Haissal, 1900.

1



aÖMİOĞLU — SAYIN

Yunanca: heteros başka, phye şekil.
Syn. : Distoma heterophyes v.Siebold, 1852.
Distoma heterophyes hominis Diesing, 1855.
Dicrocoelium heterophyes Weinland, 1858.
Fasciola heterophyes* Moguin-Tandon, 1860.
Heterophyes aegyptiaca Coıbbold, 1866.
Mesogonimus heterophyes Railliet, 1890.
Coenogonimus heterophyes LoOes, 1899.
Cotylogonimus heterophyes Lühe, 1899.
Heterophyes nocens Onji ve Nishio, 1915.

Yine aynı müellife göre; bu parazitten mütevellit (hastalıık, Mısır’da 
lif T'i'Vının/1'1 lYiı-ll ı-n M Mandala ■rralli /»İızOTinflo rvoTz ı^ra^rcyın ıfılll'n fift• Port-Sait yakınında bulunan, AAanzala gölü civarında pek yaygın olup 60

okul talebesinden % 88 i enfekte bulunmuştur. Buradan Kahire pazar
larına gönderilen Kefal’lerin çoğu parazitin kistlerini taşımaktadır. Bu 
havalide tatlı veya hafif tuzlu su balıklan tuzlanarak üç gün zarfında
yenmekte ve bu gibi tuzlanmış balıklara «Fessikh» adı verilmektedir.

Oytun’a göre balık kaslarında ankiste olan metaserker’ler tuzlan
mış balıklarda 7 ve 0° de 8 gün yaşarlar.

Piekarski'ye göre 1851 senesinde Biiharz Kahire’de Mısırlı bir ço
cuğun ince barsağında küçük trematotlar bulmuş ve v.Siebold tarafından 
bunlara Distoma heterophyes adî verilmiş, bilâhare Cobbold’ın ihdas et
tiği Heterophyes soıyuna (1866) ithal edilmiştir. Lo-oss (1894-1896) bu pa
raziti tavsif etmiş ve Mksır’daki yayılışı üzerinde durmuştur. Müellife gö
re bu parazit Mısırdan baŞka Filistin, Çin, Japonya, Formoza, Kore ve 
Filipinlerde bulunmaktadır.

Sawitz'e göre ince barsağın cidarına yapışan bu parazit 1-2 mm. 
uzunluğunda olup Mısır, Filistin ve Uzak Şarkta görülmektedir.

Mönnig'e göre birinci ara konut Pirenella conica adı verilen sü
müklü, ikinci ara konut ise Mugil cephalus ve M. Japonicus adlı balıklar
dır. Ağır invaziyonlarda ishal ve bazan kanlı ishallere sebep olurlar.

Neveu-Lemaire’e göre bu parazite kanadlılarda da rastlanmakta ve 
bu arada bilhassa Milous migrans’lar zikredilmektedir.

I

Brumpt’a göre bazı araştırıcılar. H.heterophyes’in yumurtalarına
insanların kalp adalelerinde de tesadüf etmişlerdir. Barsak mukozasının 
derinliklerine bırakılan yumurtalar sirfcülâsyonla çeşitli organlara hicret
edebilmektedirler.
parazitin yumurtaları tesbit edilmiştir.

Yapılan 197 otopsiden 34 ünde muhtelif organlarda
14 vak’ada kalp adalesinde ve

valvula’larda, bir vak’ada beyin, murdar ilik, akciğer ve dalakta, iki vak’-
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ada beyin, murdar ilik, akciğer ve dalaikta, iki vak’ada karaciğerde görül
müştür.

. Fiebiger’e göre bu parazit Mısır’da bilhassa insanlarm ince barsa- 
ğında mebzul olarak bulunmakta, köpeklerde sık ve kedilerde nadir ola
rak görülmektedir.

Lapage’a göre bu parazit Mısır ve Şarki Asya’da köpek,. tilki, kedi 
ve insanların ince barsaklarında bulunmaktadır.

Sprehn’e göre parazitin kistleri 0,163:0,136 mm. boyunda olup ikin
ci ara 'konut olan balıkların adale ve peritonunda bulunurlar. Balıkların 
çiy veya az pişmiş olarak yenmesiyle intikal ederler.

Neumann’a göre bu parazit köpeklerde bol ve sık sık, kedilerde 
ise nadir olarak rastlanmaktadır.. •

Faust’a göre parazitin birinci ara konutu tatlı su sümüklüleri, ikinci 
ara konutları tatlı' veya hafif tuzlu sularda yaşayan Kefal’lerdir.

Baylis’e göre Mısır, Japonya, Çin, Kore ve Formoza’da bulunan bu 
parazit in^n, köpek ve kedilerin ince barsak ve sekumlarında yaşamak
tadır.

1

MAT E RİYAL VE METOT

Araştırmamızı, Fakültemizin Patolojik Ânatoımi Kürsüsüne gelen ölü 
köpeklerle, Ankara Belediye Veteriner Müdürlüğü tarafından, -itlaf edil
mek üzere, toplanarak bize gönderilen sokak köpekleri üzerinde yapmak
tayız. »

Sedat Evliyazade (Atman ahırları) ye ait (Protokol No; 26) otopsisi 
yapılan 6 aylık Laurak Seter erkek bir köpeğin ince barsaklarında 750 ye 
yakın Heterophyes heteropheyes tesbit edilmiştir. Yapmış olduğumuz so
ruşturmalara nazaran bu köpek İstanbul’da doğmuş, iki aylık iken Anka
ra’ya getirilmiştir. .

Bu hayvanın ince barsaklarından toplanan parazitler usulüne göre 
tesbif edilerek boyandıktan sonra incelenmiştir.

, Heterophyes heterophyes’in ön kısmı sivrilmiş arka kısmı daha ge
niş ve yuvarlak oluıp bir armut şeklindedir. Bu parazitin rengi kirli beyaz 
sanmtrak, uzunluğu 1-2 mm., genişliği 0,4-0,5 mm. dir. Ağız çekmeni va
sati olarak 93 75, karın çekmeni 224,5 ve genital çe'kmeni 148 mikron 
çapındadır (Şekil: 1).

Bu parazitin yumurtası kalın kabuklu, iyice intibak etmiş bir ka
pağa malik ve açık kahve rengindedir. Henüz yumurtlanmış olan yumur
talarda miracidium teşekkül etmiştir (Şekil: 2). Çok küçük (vasati olarak 
27.15 mikron boyunda) olan yumurtaları, gaita muayeneleri esnasında, göz-
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den kaçabilir. Bu. yumurta Opisthorchis felineus’.u.n yumurtasiyle karıştı
rılmaktadır.

Piekarski’ye göre bu parazitleri düşürmek için Huile de chenopo- 
dium, Carfaon tetrachloride, Tetrachlorâthylen tavsiye edilmektedir.

«r

e

f

vb

T.

Vi.

6S6 2Ç mıkro^ı

<lç.

ph

— OJ

0r 1

-_KÇ.

— ÖÇ.

~ 6d

— Ml

____M
-----  i/C
-----
—--- Ov.

■■ — vA-
S'

T

___ tt-
— tp.

(Şekil: 2) Heterophyes 
heterophyes'in yumur

tası (Orig.)

\Şekil: 1) Heterohpyes heferohpyes (Orig.)

Aç. Ağız çe'k.Tnen.i; Ph. Pharj'.nK; Os. Oesophagus; Br. Barsak; Kç. Karın'çek
meni; Gç. Genital çekmen; Gd Genital delik; Ut. Utei’us; Vd. Vas deferens; Mb. 
Mehlls bezi; Ve. Vasa efenenlia; Qv. Ovariuım; Lk. Luarer kanal; Vb. Vitellogen
bezleri; Rs, Receptaculuım seminis; T. Teslisler; Et. Excretion borbası; Ep. Excretiz)n
poni's; Vs. Vesicula seıminalis; Vk. Vitellogen kanalı;

ÖZET
1 — Ankara ve civarında bulunan köpeklerin parazitlerini tesbit 

etmek gayesiyle bir araştırmaya başlamış bulunuyoruz. Bu güne kadar
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/

otopsisini yaparak muayene etmek- fırsatını bulduğumuz 27 köpekten bir 
tanesinin {Protokol No. 26) ince ibarsaklarında 750 ye yakın Heterophyes 
heterophyes müşahede edilmiştir. Bu 6 aylık erkek köpek, Laurak Seter 
ırkından olup yurdumuzda doğmuş ve büyümüştür,

2 — Memleketimiz köpeklerinde ilk defa görülen Ibu küçük trema
tot, şimdiye kadar tesbit ed İmiş olduğu yerlerde, daha ziyade insanların 
Heterophyasis’ini husule getirmektedir. Metinde bu parazit hakkında ge
rekli bilgi verilmiştir.

ZUSAMMENFASSUNG

1 — Um die Parasitenfauna von ıHunden in Ankara und Umgebung 
festzustellen wurden 'bis jetat 27 Hunde untersuöh't. Bei einen von diesen 
Hunden (Prot. No, 26) haiben wir in den Dünndârmen fasit 750 Stück 
Heterophyes heterophyes festgestellt. Dieser 6 Monate alte Hund İst ein 
Laurak Seter, in der Türkei geboren und bislher hier gross geworden.

2 — Diese Parasiten sind in unserem Lande erstmalig beim Hund 
festgestellt worden. Sie sind in anderen Lândern hauptsâchlich behm Men-, 
soben vorgetooımmen und .erreıgen Heterophyasis. îm Text baben wir über 
Heterophyes heterophyes au'sfüihrliıcıh berichtet.
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